
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32973 69Quinta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2015

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º (TERCEIRO)

Nº DO CONTRATO Nº 12/2014
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 02/2014
Valor do Contrato Original: R$ 195.000,00 (cento e noventa e 
cinco mil reais).
Justifi cativa Do Aditamento: ALTERAR a Razão Social da 
empresa contratada Vinicius, Cardoso & Reis Serviços LTDA - 
ME, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ, sob 
n.º 19.362.299/0001-52, com a nova denominação Cardoso 
& Gonçalves Serviços LTDA - ME, permanecendo o número do 
CNPJ.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Cardoso & 
Gonçalves Serviços LTDA.
Data da assinatura: 15.09.2015
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo 875990

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 15/09/2015
Vigência: 17/09/2015 a 17/09/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo pelo período de 36(trinta e 
seis) meses.
Contrato: 004
Exercício: 2011
Contratado: ARAMIS FRANCISCO MENDONÇA DE MORAES
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, 215, Nazaré, CEP. 
66040-172-Belém/PA
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 876434

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 09/09/2015
Vigência: 15/09/2015 a 15/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art.57, § 1º,VI e §2º da Lei nº8.666/93
Contrato: 20
Exercício: 2015
Contratado: RAFAEL DA SILVA
Endereço: Travessa Francisco Monteiro, 760-A, Canudos, CEP. 
66070-190-Belém/PA
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 876469

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 16

EXERCÍCIO: 2015

OBJETO DO CONTRATO: contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviços de telefonia móvel pessoal 

(SMP), incluindo um sistema informatizado de gerenciamento 
on-line
DATA DE ASSINATURA: 11/09/2015
VALOR: R$ 27.906,72
VIGÊNCIA: 11/09/2015 a 10/09/2017
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48.101.19.126.1344.7415 449052  0306
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: CLARO S/A
ENDEREÇO: Rua Florida nº 1970, bairro Cidade Moções, São 
Paulo/SP.
CEP: 04.565-001
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 876296

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 248 DE 16 DE SETEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015.
CONSIDERANDO, os termos do Decreto n° 648, de 17/01/2013, 
publicado no DOE nº 32.321, de 18/01/2013; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/373870, de 27.08.2015;
R E S O L V E:
CEDER para o Ministério Público de Contas do Estado do Pará 
- MPC/PA, a servidora ALINE RIBEIRO BRÍGIDO, Identidade 
Funcional nº 55589701/04 ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública - Ciências Contábeis, lotada na Secretaria de 
Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica 
- SECTET, com ônus para o órgão cessionário, mediante 
reembolso, conforme art. 4º, inciso II c/c art. 5º, §§ 1º, 2º e 3º 
do Decreto nº 648, de 17.01.2013, que regulamenta o art. 31 da 
Lei nº 5.810/94, a contar de 01.09.2015. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 16 de setembro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 876433

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 185/2015 - GABINETE, 15 DE SETEMBRO 

DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 

ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 

legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 

Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 

alterações posteriores.

R E S O L V E:

DESIGNAR, nos termos da Lei Complementar nº 081/2012, 

Ato nº 63, artigo 50 § 1º, Andrea Cristina dos Santos Correa, 

matrícula nº 57205744/2, Breno Augusto Garcia Sales, matrícula 

nº 57233283/2 e Hellensiane Michelle Marques Silva, matrícula 

nº 5918354/1 para, sob a presidência da primeira, INSTAURAR 

TOMADA DE CONTAS ESPECIAIS, na FAPESPA - Fundação 

Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa, a fi m de apurar 

responsabilidade por ocorrência de dano à administração pública, 

com apuração de fatos, quantifi cação do dano, identifi cação dos 

responsáveis e obter o respectivo ressarcimento da ausência 

da prestação de contas do ICAAF - Instrumento de Concessão 

e Aceitação de Apoio Financeiro nº 123/2008, do Edital nº 

017/2008.

Fixo, ainda, o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 

trabalhos, contados da publicação desta portaria.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Diretor-Presidente, em 15 de Setembro de 2015.

EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA

Diretor-Presidente
Protocolo 876468

PORTARIA N° 187/2015 - GABINETE, DE 15 DE 
SETEMBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
R E S O L V E:
DESIGNAR, nos termos da Lei Complementar nº 081/2012, Ato 
nº 63, artigo 50 § 1º e seguintes, Fabrício Rodrigo Silva de Araújo, 
matrícula nº 5917898/1, Marcelo Santos Chaves, matrícula nº 
54186868/3 e Wagner da Silva Santos, matrícula nº 5918281/1 
para, sob a presidência da primeira, INSTAURAR TOMADA DE 
CONTAS ESPECIAIS, na FAPESPA - Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisa, a fi m de apurar responsabilidade 
por ocorrência de dano à administração pública, com apuração 
de fatos, quantifi cação do dano, identifi cação dos responsáveis 
e obter o respectivo ressarcimento da ausência de prestação de 
contas do ICAAF - Instrumento de Concessão e Aceitação de 
Apoio Financeiro nº 116/2008, do Edital nº 017/2008.
Fixo, ainda, o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação desta portaria.
1. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 15 de Setembro de 2015.
EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 876493

TERMO ADITIVO: 5º DO CONTRATO: 9912284213
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 753075
DOE: 03/10/2014
ONDE SE LÊ: Vigência: 26/09/2014 a 26/09/2014;
LEIA-SE: Vigência: 26/09/2014 a 26/09/2015;

Protocolo 876518

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 184/2015 - GABINETE, DE 15 DE 
SETEMBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias dispostas na Lei Complementar nº 061 de 24 de 
julho de 2007 e alterações posteriores.
RESOLVE:
Art. 1º. CONCEDER a servidora Talita Ramalho Bringel de 
Alencar, Id. Funcional nº. 5905731/1, ocupante do cargo em 
comissão de Coordenadora, lotada na Diretoria Administrativa 
- Coordenadoria de Infraestrutura e Logística, 180 (cento e 
oitenta) dias de licença à gestante, no período de 27 de Agosto 
de 2015 a 22 de fevereiro de 2016.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 27 de agosto de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 15 de Setembro de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor - Presidente

Protocolo 876445


